

























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































Socialist Republic of Vietnam
Independence - Freedom - Happiness

Trang Pinh, 22" March 2016

COMMITMENT DOCUMENT

We include 68 members (attached is the list of member names and
signatures).

Belonging to the Club of Folk song preservation of Ciu Pung, Trang
Dinh district

Ethnic minority: Tay, Nung, Kinh

Address: Town: That Khé, District: Trang Dinh
Province: Lang Son.

We commit to:

- completely agree to build the nomination file of Practices of Then by
Tay, Nimg and Thdi ethnic groups in Viet Nam, which will be
submitted to UNESCO for its inscription into the Representative List
of the Intangible Cultural Heritage of Humanity.

- take part actively and voluntarily in safeguarding and promoting the
Then of the Tay, Nung and Thdi ethnic groups in Viet Nam; try to
maintain and do the transmission the Then heritage .

- be willing to cooperate with and create good conditions for
responsible organizations or individuals to safeguard and promote
Then of the Tay, Nung and Thdi ethnic groups in Viet Nam in
accordance with the law.

- voluntarily give the Ministry of Culture, Sports and Tourism the
rights to use the materials, which we provided, aiming at
safeguarding and promoting the Then of the Tay, Nung and Thdi
ethnic groups in Viet Nam with non-profit purpose.

Confirmation of the Provincial authority The club (or group) representative
Chairman Doan Bich Khe signed
Nguyén Manh Tuén

Signed and stamped



The list of the members of Club of Folk song preservation of Ciu Pung,
Trang Dinh district, Lang Son province

Order

I - R N

e eed bl e
_U‘l-hwl\)’—‘c

Full Name

Doan Bich Khé
Nguyén Thi Bong
Néng Thi Thuy
Vii Thi Ninh

Bé Ngoc Lanh

Bé Thi Cham
Hoang Thi Nga
Triéu Thi Pao
Nguyén Thi Ha
Hoang Thi Ny
Nguyén Thi Thanh
Nguyén Thi Lam
Dinh Thi Kim
Pham Thi Phuong
Noéng Thi Quai

Year of
birth

1945
1948
1959
1951
1948
1940
1940
1959
1947
1957
1940
1956
1939
1948
1950

Address

Thét Khé town
That Khé town
That Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town
Thét Khé town

Signature

Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed
Signed

Confirmation of the Provincial authority

Chairman

Nguyén Manh Tuin
Signed and stamped
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STATE PARTY: SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

NOMINATION FILE
ICH - 02

INSCRIPTION ON

REPRESENTATIVE LIST OF
THE INTANGIBLE CULTURAL HERITAGE OF HUMANITY

NAME OF THE ELEMENT: PRACTICES OF THEN BY TAY, NUNG
AND THAI ETHNIC GROUPS IN VIET NAM

THE LIST OF COMMITMENT DOCUMENTS OF
05 CLUBS, GROUPS OF THE THEN SINGING,

INCLUDING 91 MEMBERS, IN QUANG NINH PROVINCE

VIET NAM, 2017




QUOC GIA THANH VIEN: CONG HOA XA HQI CHU NGHIA VIET NAM

HO SO DE CU
ICH-02
PANG KY VAO DANH SACH:
DI SAN VAN HOA PHI VAT THE DAI DIEN CUA NHAN LOAI

TEN DI SAN: THU'C HANH THEN CUA NGU'O! TAY, NUNG, THAI
O VIET NAM

DANH SACH CAC BAN CAM KET CUA
05 CAU LAC BO, NHOM HAT THEN
GOM 91 THANH VIEN THUQC TINH QUANG NINH

VIET NAM, 2017




Socialist Republic of Vietnam
Independence - Freedom - Happiness

COMMITMENT DOCUMENT

We include 18 members (attached is the list of member names and
signatures).

Belonging to the Club: Then singing-Tinh lute club of Hoanh Mo
commune

Address: Ward (commune): Hoanh Mo, District: Binh Liéu
Province: Quéang Ninh.
We commit to:

- completely agree to build the nomination file of Practices of Then by
Tay, Nung and Thai ethnic groups in Viet Nam, which will be
submitted to UNESCO for its inscription into the Representative List
of the Intangible Cultural Heritage of Humanity.

- take part actively and voluntarily in safeguarding and promoting the
Then of the Tay, Nung and Thdi ethnic groups in Viet Nam; try to
maintain and do the transmission the Then heritage .

- be willing to cooperate with and create good conditions for
responsible organizations or individuals to safeguard and promote
Then of the Tay, Nung and Thdi ethnic groups in Viet Nam in
accordance with the law.

- voluntarily give the Ministry of Culture, Sports and Tourism the
rights to use the materials, which we provided, aiming at
safeguarding and promoting the Then of the Tay, Nung and Thai
ethnic groups in Viet Nam with non-profit purpose.

Confirmation of the Provincial authority The club (or group) representative
Vice Chairman Tran Siu Thu signed
Hoang Ngoc Ngo

Signed and stamped



The list of the members of Then singing-Tinh lute club of Hoanh Mo
commune, Binh Liéu district, Qudng Ninh province

Order Full Name Year of  Ethnic group Signature
birth
1. Hoang Duc Quy 1982 Tay Signed
2. Hoang Ptric Vinh 1978 Tay Signed
3. Hoang Puc Kim 1985 Tay Signed
4. Ng6 Thiém Chau 1982 Tay Signed
5. Hoang Thi Ly 1991 Tay Signed
6. Noéng Thi Nga 1991 Tay Signed
7. Luong Thi Sin 1946 Tay Signed
8. Lai Thi Lién 1947 Tay Signed
0. No6ng Thi Phung 1956 Tay Signed
10. Ma Thi Dung 1992 Tay Signed
11. Tréan Siu Thu 1944 Tay Signed
12. Léo Thi Luong 1976 Tay Signed
13. Bui Van Minh 1981 Tay Signed
14.  Nguyén Thi Ha 1977 Tay Signed
15.  Tran Chiu Sim 1946 Tay Signed
16. Hoang Thi Lién 1976 Tay Signed
17 Lai Thi Binh 1983 Tay Signed
18 Nguyén Vin Kién 1977 Tay Signed

Confirmation of the Provincial authority
Vice Chairman
Hoang Ngoc Ngo
Signed and stamped
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CONG HOA XA HQI CHU NGHIA VIET NAM
Poc lap — Tw do — Hanh phic

Binh Liéu, ngay......thang......nam 2016

BAN CAM KET
Chiing t6i gdm .{£... thanh vién (c6 danh sdach va chik kp thanh vién kem theo)

Thudc dong ho (gia dinh hodc nhém, AU 1aC D). .cvvniieneie

-

A : p o ;
ol e B, Von Mgl Mok Fltky T Gt
Dén toc. ... é}zﬁf ............................................................................

-

Dia chi:.... )(,5}/(, el v, //Mgf;/%w%z;:ﬁ%%}wﬁ ...................

...................................................................................................

dang thyc hanh nghé thuat Then, xin cam két:

- Hoan toan dong thuén, nhéit tri viéc xdy dung Hb so quéc gia “Di san
Then Tay, Nung, Thai Viét Nam” dé trinh UNESCO ghi danh va Danh
sach di san van hoa phi vt thé dai dién cia nhan loai.

- Tich cuc va ty nguyén tham gia vao cac hoat dong bao vé va phat huy di
san Then Tay, Nung, Théi Viét Nam, cb gang duy tri va truyén day di sén
Then Tay, Nung, Thai Viét Nam. :

- S&n sang hop tac va tao diéu kién thun loi cung cac td chtrc, c4 nhin bao
vé va phat huy di san Then Tay, Nung, Thai Viét Nam theo céc thong tu,
qui dinh ctia nha nude.

7

- Tu nguyén trao cho Bd Vin hoa, Thé thao va Du lich quyén s dung dbi
v6i nhitng tu liéu do ching t61 cung cip hoic thuc hanh di san phuc vu
cho viéc bao vé va phat huy di san Then Tay, Nung, Thai Viét Nam véi
muc dich phi loi nhuan.

Pai dién cac thanh vién
(Ky tén)

?}ﬂ;ﬂ/w&




CAULAC BQ VAN NGHE HAT THEN PAN TINH XA HOANH MO,
HUYEN BINH LIEU, TINH QUANG NINH

s;r Ho va tén 1;‘:1‘1‘1‘ Dintéc  Noi thuwimg tri Ky nhén
1 Hoang Ditc Quy 1082 Tay Hoinh Mo, BinhLitu [/«
2 Hoang Btic Vinh 1978  Tay Hoanh M§,BinhLitu - / ,

3  Hoang Ptrc Kim 1985 Tay  Hoanh M9, Binh Liéu

4  Ngb Thiém Chau 1982 Tay  Hoanh Mg, Binh Liéu

5 Hoang Thi Ly 1991 Tay  Hoanh MJ, Binh Liéu

6 Nong Thi Nga 1991  Tay HoanhM,BishLieu -,

7  Luong Thi Sin 1046 ~ Tay Hoanh Mé,BinhLiéu %

8  LaiThiLién lo47  Tay HoanhMs,BinhLitu ),

9  Nbng Thi Phung 1956 Tay  Hoanh M6, Binh Liéu "
10 gy .- Thi Dung 1943/ Tay HoanhMo,BinhLitu [y

11 Trén Siu Thu 1944 Tay  Hoanh M9, Binh Liéu W |
12 Léo Thi Ludng 1976  Tay  Hoanh Mb,BinhLiéu

13 Bu,~ Vin Minh 1981  Tiy Hoanh M, BishLitu /4

14 Nguyén Thi Ha 1977 Tay  Hoanh M, Binh Liéu #4—

15 Tran Chiu Sim 1946  Tay Hoanh Md, BishLitu Ly

16 Hoang Thi Lién 1976 ~ Tay Hoanh Md, Binh Liéu e

17 Lai Thi Binh 1983  Tay Hoanh M4, BinhLiéu A4

18 Nguyén VanKién 1974 Tay  Hoanh M4, BinhLiéu #%7
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Binh Liéu, ngay ... thdng..grf. nam 2016

BAN CAM KET

Chung t6i gdm . 4 /L. thanh vién (cé danh sdach va chit ky thanh vién kem theo)

--------------------------------------------------------------------------------------------------

dang thuc hanh nghé thuat Then, xin cam két:

- Hoan toan ddng thudn, nhét tri viéc xdy dung Hb so qudc gia “Di sén
Then Tay, Nung, Thai Viét Nam” dé trinh UNESCO ghi danh va Danh
sach di san van hoa phi vat thé dai dién ctia nhan loai.

- Tich cuc va tu nguyén tham gia vao cac hoat dong bdo vé va phat huy di
san Then Tay, Nung, Thai Viét Nam, c¢b géng duy tri va truyén day di san
Then Tay, Nung, Thai Viét Nam.

- Sén sang hop tac va tao didu kién thuin loi cliing cac t6 chiic, ¢4 nhén bao
v€ va phét huy di san Then Tay, Nung, Thai Viét Nam theo céac thong tu,
qui dinh cia nha nude.

- Tu nguyén trao cho B& Vin héa, Thé thao va Du lich quyén str dung dbi
v6i nhimg tu lidu do ching t6i cung cip hogc thuc hanh di san phuc vu
cho viéc bdo vé& va phat huy di s&n Then Tay, Nung, Thai Viét Nam véi

muc dich phi lgi nhuan.
UBND HUYEN BINH LIEU Dai dién cac thanh vién
(Ky z‘én)




CAULAC BQ HAT THEN PAN TINH TRUONG PTDT BAN TRU THCS PONG VAN,
HUYEN BINH LIEU, TINH QUANG NINH

Stt

JR—

10

11

12

13

14

Ho va Tén
Hoang Thiém
Chuéng
T6 Pinh Hiéu
La Thi Hang
Hoang Thi Hang

Vi Thi Hang
Ma Thanh Dung

Luong Thi Xuan
Nong Thi Thanh
Loan Thi Xuan
Vi Nhét Tuan
Ly Thu Hién
Hoang Thi Hanh
Vi Tién Hai

Loan Thanh
Truong

Ngay
thang nim
siqh
(tuoi
1960
1983
1988
1988

1987
1991

1989
1994
1984
1983
1963
1984
1989

1991

Dén
Tay
Tay
Tay
Tay

Tay
Tay

Tay
Téy
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay

Tay

Gidi
tinh
npam i

X

X
X
X
X
X
X
X
X

X
X
X

X

X

Noi thuwong tri

Ky nhin

Thi trAn Binh Liéu 6]%

Tinh Huc, Binh
Liéu
Hoanh M6, Binh
Liéu
boéng Tam, Binh
Liéu
Thi tran Binh Liéu
Hoanh Mo, Binh

- Liéu
Dong Van, Binh
Liéu
Do6ng Van, Binh
Liéu
Dong Van, Binh
Liéu
Tinh Hic, Binh
Liéu
DPong Tam, Binh
Liéu
Do6ng Van, Binh
Liéu
Tinh Huc, Binh
Liéu
Do6ng Van, Binh
Liéu

/

s
(e
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CONG HOA XA HOI CHU NGHTA VIET NAM
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Binh Liéu, ngay.f&..théng..d. /..ndm 2016

BAN CAM KET

Chl'mg t61 gdbm A&, . thanh vién (c6 danh sdch va'chit ky thanh vién kém theo)

Thube demg ho (gia dinh hodic nhém, cau lac ba)' (ae. (aa B4 .1/@73: |

dang thuc hanh nghé thudt Then, xin cam ket

Hoan todn déng thuén, nhét tri viéc xay dung Hd so qubé gia “Disan -
Then Tay, Nung, Thai Viét Nam” dé trinh UNESCO ghl danh va Danh~‘

sdch di s&n vin héa phi vat thé dai dién clia nhan‘oai; .
Tich cuc va tu nguyén tham gia vao cac hoat dong bao v& va phat huy di

san Then Tay, Ning, Thai Viét Nam, ¢ gang duy trl va truyen day disan -

Then Tay, Nung, Thai Viét Nam.

S&n sang hop tic va tao diéu kién thuan loi cling céc td chitc; ¢ nhan bao -

vé va phat huy di san Then Tay, Nung, Théi V1et Nam theo’ cac ‘théng tu;
qui dinh cta nha nude. -

Tu nguyén trao cho B4 Van héa, Thé thao va Du lich quyéri-sfr' dung ddi
v6i nhilmg tu liéu do ching t6i cung cAp hodc thuc hanh di san phuc vu
cho viéc bdo v€ va phat huy di san Then Tay, Ning, Thal Viét Nam véi
muc dich phi lgi nhuén.

UBND&U@%EN&%H LIEU Dai dién cic thanh vién

(Ky 'tén)

%%d@ﬁ)

0 Yy s,
haO //6&2/7/ %{@0
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15
16
17
18
19
20

CAU LAC BQ VAN NGHE HAT THEN DAN TINH XA LUC HON,
HUYEN BINH LIEU, TINH QUANG NINH

Ho va Tén

Trin Khanh Phuong
Trén Thi Lién
Hoang Thi Thanh
Néng Thi Ludng
Hoang Thi Ngoc
Hoang Thi Hanh
Noéng Thi Nguyén
Néng Thi Sin.
Luong Thi Sui
Luwong Thi Voong
Hoang Thi L}f |
Pinh Tién Thuin
Loan Thi Hing
Ng6 Thi lan
Néng Thi Huong
Hoang Xuan Long
Vi Van Cudng
La Thi Tuyét
Hoang Thiém Thanh
Hoang Manh Quynh

Niam
sinh
(tudi)
1974
1959
1978
1983
1973
1971
1948
1936
1981
1967
1972
1969
1978
1982
1987
1971
1981

1983

1940

1988

Dian

Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay
Tay

' Tay

Gidi
tinh

nam

X

X
!

ni

X

X

"

X

X

X

X

- Noi thuwong tri
Luc Hon, Binh Liu
Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hén, Binh Liéu

- Luc Hén, Binh Liéu

Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hén, Binh Liéu
Luc Hén, Binh Liéu
Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hén, Binh Liéu
Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hon, Binh Lidu
 Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hon, Binh Liéu
Luc Hén, Binh Liéu
Luc Hén, Binh Liéu

| Luc Hén, Binh Liéu

Ky nhan

24
i
chfﬂﬁ

7
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CONG HOA XA HQI CHU NGHIA VIET NAM
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Binh Liéu, ngay....... thang......ndm 2016

BAN CAM KET
Ching t1 gdm //4 .. thanh vién (¢ danh sdch va chit ky thanh vién kém theo)
Thudc dong ho (gia dinh ho#ic nhém, céu lac bo). L 6 kc?ﬁlt/c? ?\W galo Tﬁﬁyffg e

Dén toc....%@] .............................................................................

dang thuc hanh nghé thut Then, xin cam két:

- Hoan toan ddng thuin, nht tri viéc x4y dung Hb so qubc gia “Di san
Then Tay, Nung, Thai Viét Nam” dé trinh UNESCO ghi danh va Danh
sach di san van héa phi vét thé dai dién clia nhan loai.

- Tich cye va tu nguyén tham gia vao cic hoat dong bao vé va phat huy di
san Then Tay, Nung, Thai Viét Nam, cb géng duy tri va truyén day di san
Then Tay, Nung, Thai Viét Nam.

- S&n sang hop tac va tao diéu kién thuén loi cung céc td chtte, ca nhin bao
vé€ va phat huy di san Then Tay, Nung, Thai Viét Nam theo cac thong tu,
qui dinh ctia nha nude.

- Ty nguyén trao cho B6 Vin héa, Thé thao va Du lich quyén sir dung ddi
v6i nhitng tu liéu do ching tdi cung cip hodc thuc hanh di san phuc vu
cho viéc bdo vé va phat huy di san Then Tay, Nung, Thai Viét Nam véi
muc dich phi loi nhuén.

Pai dién cac thanh vién
(Ky tén)




CAU LAC BQ HAT THEN PAN TiNH TRUONG PTDT BAN TRU THCS PONG VAN,
HUYEN BINH LIEU, TINH QUANG NINH

Ngay Gidi
thang nim R tinh . A
Stt  HovaTén siih | 13:;‘ Noi thuomg tra 5 han
(tu6i ¢ nam nif
1  Hoang Thiém 1960 Tay X Thi tran Binh Liéu ﬁ
Chudng
2 T6 Dinh Hiéu 1983 Tay x Tinh Hac, Binh ‘ »
Liéu W
3 La Thi Hang 1988 Tay x  Hoanh M6, Binh o
Lidu f7/ v
4  Hoang Thi Hang 1988 Tay X bo6ng Tam, Binh
Liéu
5 Vi Thi Hang 1987 Tay x  Thi trdn Binh Liéu
6 Ma Thanh Dun 1991 Tay x  Hoanh M6, Binh
E ; Liéu Y
7 Luong Thi Xuén 1989 Tay x  DPéng Vin, Binh
Liéu Xucy,
8 Nong Thi Thanh 1994 Tay X bo6ng Vian, Binh
Liéu
9  Loan Thi Xuén 1984 Tay X Do6ng Vién, Binh
Lidu ]
10 ViNhat Tuan 1983 Tay x Tinh Huc, Binh :
© Liéu e
11 Ly ThuHién 1963 Tay x  D6ng Tam, Binh 9 A
Liéu
12 Hoang Thi Hanh 1984 Tay X Doéng Vin, Binh /?W/
Liéu
13 Vi Tién Hai 1989 Tay x Tinh Hac, Binh
Liéu
14 Loan Thanh 1991 Tay x Do6ng Vin, Binh
A

Truong Liéu



CAU LACBO VAN N GHE HAT THEN DPAN TINH XA TiNH HUC,
HUYEN BINH LIEU, TINH QUANG NINH

Ngiy Gidi
théng tinh
Stt Ho va Tén nam ]i’(‘)‘c“ v Noi thwong tri Ky nhin
tuoi) .
1 Trén Siu Sim 1946  Tay x Tinh Hic, Binh Lidu 7. Sz/4
4lied 2 HoangThiémfh 1940 Tiy x Tinh Hic, Binh Liéu )
3 Vi Thi Lo 1961  Tay x  TinhHic,BinhLits o (f./
4 Hoang Sinh /5}7 1956 Tiay x Tinh Hitc, Binh Liéu
5  HoangThi Vin A 1956 Tay x  Tinh Hac, Binh Liéu
6  Phuong ThiSo 1986 Tay x  TinhHic,BinhLieu , '
7 Hoang Thi Vuong 1950 Tay x  Tinh Htc, Binh Liéu ‘[}Jé’)?
8 Hoang ThiémSinh 1946 Tay «x Tinh Hic, Binh Lieu - 4/
9 Loan Thu 1976 Tay x Tinh Htc, Binh Liéu éfﬁz
{:L&;?y 10 L ThiémPht 1938 Tay x Tinh Hic, Binh Ligu /<% -
11 Hoang Thi Cam 1963 Tay x  TinhHuc,BinhLidu @9
12 Hoang Thi Céng 1970 Tay X Tinh Hte, Binh Liéu “Z\ .
13 HoangThi Vien 1967 Tay X Tinh Hc, Binh Litu R
14 Ma Thi Thin 1967  Tay X  Tinh Hiic, Binh Liéu N
15 Hodng Thién Mau 2003 Tay x  Tinh Hbc, Binh Liéu %
Kim 7l
16  Hoang Thi Thanh 2005 Tay x  Tinh Htc, Binh Lidu -
Thuay
17 ChuThiHa 1971 Tay x  Tinh Hic, Binh Liéu

18 Vi Thi Sinh 1951 Tay x  Tinh Hac, Binh Liéu L
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20
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23

24

24

Hoang Trin Bao
Uyén

Hoang Thanh Thuy
Hoang Thi Nghiép
Hoang Thi Thom
Nguyén Thity Linh
Vi Thi Hy

Hoang Thi Vién &

2003

2006
2003
2000
2005
1949
1957

Tay

Tay
Tay
Tay
Tay
Tay

Tay

Tinh Huc, Binh Liéu

Tinh Hic, Binh Liéu
Tinh Hic, Binh Liéu
Tinh Hic, Binh Liéu
Tinh Hic, Binh Liéu
Tinh Hic, Binh Liéu
Tinh Hic, Binh Liéu

%ﬁ



CONG HOA XA HOI CHU NGHIA VIET NAM
Doc ldp - Ty do - Hanh phic

BAN CAM KET

Chung t6i gém:l /[g thanh vién (cé danh sich va chit ky thanh vién
keém theo). '

Thuc}c dong ho (gia dinh hodc nhém, c4u lac bd) f@“[mg%& . /'71/0/,)

DAROC oo U e
Dia chi (lang, thén, ban) ...z07..J @7:7/ .................................................
Phuong (x3) M@ﬁéﬂé ............... Quén (huyén) %fé;ﬁf‘é

Tinh (thanh phd) ..... 7@%@/@? ........................................................

dang thuc hanh nghé thuét Then, xin cam két:

- Hoan toan déng thuan, nhét tri viéc xdy dung Ho so qubc gia vé Di
san Then Viét Nam dé trinh UNESCO ghi danh vao Danh s4ch di san vén
héa phi vat thé dai dién ciia nhan loai.

- Tich cyuc va tu nguyén tham gia vao céc hoat d6ng bao vé va phat
huy di san Then tai Viét Nam, c6 gédng duy tri va truyén day di san Then.

- Sén sang hop tac va tao diéu kién thuén loi cing céc td chire, c4
nhén bao vé va phat huy gia trj di san Then theo cic théng tu, quy dinh caa
Nha nuéec;

- Tu nguyén trao cho Bd Vin hod, Thé thao va Du lich quyén s
dung d6i véi nhitng tu lidu do ching t6i cung cép hodc thuc hanh di san
phuc vu cho viée bao v€ va phat huy di san Then Viét Nam véi muc dich
phi lgi nhuén ./. '

Dai dién cdc thanh vién

Ky tén

' Nope vr e ™




DANH SACH THANH VIEN THAM GIA NGHE THUAT HAT THEN
PONG THUAN VOI BAN CAM KET

Thudc dong ho (gia dinh ho#ic nhém, cdu lac bo) ... C\’:’Q/{.jﬂbb; ............................
Dia chi woveveeeoeeeeeeeee, X nvt\l%ﬁ%mm lhﬁ%,T»%Zm@pmrg/ ............
STT Ho va tén Nam sinh Dia chi K’ tén
N, " dn o . F ha 4 - Nhao Mo = - >
Lotm T@abE g thm s - NAG M tam ~

ST g0 T - NAg Mu s Pl

T b KGas 1265 i d- Ndwi, Mue _Hom, ©

5P L (9 o0 T8 N, M (4 - /QZ”

6 Nty T A9 T Ul Aa, M Ui 0 for

N A 905 TAE A4 NAG M Banrt

¥ 'd’Wf 494%, 1 TM‘J\%” Mu:(xﬁv\’ L
A 1950 a4 -1 by Mae b, ~ Hau

fo il ThiDro 423, ThS U NG Mu i~ -

Ngay 4. thang 4. ndm 2014 Ngay f.. thang L/ ndm 2017,
- Xdc nhin cubl b guye didlithrong Nguwdi dai dién

Ky tén




STATE PARTY: SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM

NOMINATION FILE
ICH - 02

INSCRIPTION ON

REPRESENTATIVE LIST OF
THE INTANGIBLE CULTURAL HERITAGE OF HUMANITY

NAME OF THE ELEMENT: PRACTICES OF THEN BY TAY, NUNG
AND THAI ETHNIC GROUPS IN VIET NAM

THE LIST OF COMMITMENT DOCUMENTS OF
05 CLUBS, GROUPS OF THE THEN SINGING,

INCLUDING 76 MEMBERS, IN TUYEN QUANG
PROVINCE

VIET NAM, 2017



QUOC GIA THANH VIEN: CONG HOA XA HOQI CHU NGHIA VIET NAM

HO SO PE CU
ICH-02
PANG KY VAO DANH SACH:
DI SAN VAN HOA PHI VAT THE DAI DIEN CUA NHAN LOAI

TEN DI SAN: THU'C HANH THEN CUA NGUOI TAY, NUNG, THAI
O VIET NAM

DANH SACH CAC BAN CAM KET CUA
05 CAU LAC BQO, NHOM HAT THEN
GOM 76 THANH VIEN THUOQC TINH TUYEN QUANG

VIET NAM, 2017




Socialist Republic of Vietnam
Independence - Freedom - Happiness

Nhan Muc, 11" June 2015

COMMITMENT DOCUMENT

We include 10 members (attached is the list of member names and
signatures)

Belonging to the Then Singing Club.

Address: Dong Moéng hamlet, Nhan Muc commune, Ham Yén district
Province: Tuyén Quang

We are practicing the Then.

We commit to:

- completely agree to build the nomination file of Practices of Then by
Tay, Nung and Thdi ethnic groups in Viet Nam, which will be
submitted to UNESCO for its inscription into the Representative List
of the Intangible Cultural Heritage of Humanity.

- take part actively and voluntarily in safeguarding and promoting the
Then of the Tay, Nung and Thdi ethnic groups in Viet Nam; try to
maintain and do the transmission the Then heritage .

- be willing to cooperate with and create good conditions for
responsible organizations or individuals to safeguard and promote
Then of the Tay, Nung and Thdi ethnic groups in Viet Nam in
accordance with the law.

- voluntarily give the Ministry of Culture, Sports and Tourism the
rights to use the materials, which we provided, aiming at
safeguarding and promoting the Then of the Tay, Nung and Thdi
ethnic groups in Viet Nam with non-profit purpose.

Confirmation of the Provincial authority The club (or group) representative
Vice Chairman Nguyén Viin Hoe
Mac Vin Chin signed

Signed and‘stamped



The list of the members of club in Ham Yén district

Order Full Name Year of birth Signature
1. Nguyén Vin Hoe 1973 Signed
2. Nguyén Quéc Bai 1985 Signed
3. Bui Thi Mai 1990 Signed
4. Hoang Thi Kiéu 1965 Signed
5. Ping Thi Luyén 1990 Signed
6. | Nong Thi Trang 1991 Signed
7. Noéng Thi An 1955 Signed
8. Ly Van Dang 1947 Signed
9. Nong Thi Lai 1950 Signed
10. Pinh Thi Pao 1978 Signed

Confirmation of the Provincial authority
Vice Chairman
Nguyén Duy Khuwong
Signed and stamped



CONG HOA XA HQI CHU NGHIA VIET NAM
Djc 1ap - Ty do - Hanh phic

WW[G«“G‘?, ngay .fz‘hcing I3 nam ZOIf
BAN CAM KET

Ching t6i gdm: A/9 thanh vién (cé danh sach va chit ky thanh vién
kém theo).

Thuge dong ho (gia dinh hodc nhém, cau lac bo) ......... Cay.. lag. As.....
Dantdc ....ocooooiiiiiii q\ ’_ ................................................
Dia chi (Iing, thén, ban) k. PTOT (T T.vr..c;...’rﬂ.é{..&mav ...................

Phudng (x&) ...... fou(mcw.(/ ....... Quan (huyén) ...CLw. bhow.
Tinh (thanh phé) M Qv

----- AR R I N

dang thue hanh nghé thuat Then, xin cam két:

- Hoan toan déng thuén, nhét tri viéc x8y dung Hb so quéc gia vé Di
san Then Viét Nam dé trinh UNESCO ghi danh vao Danh séich dj san vin
héa phi vit thé dai dién ctia nhan loai.

- Tich cuc va tu nguyén tham gia vao cic hoat ddng bao v€ va phat
huy di san Then tai Viét Nam, c6 gang duy tri va truy€n day di san Then.

- Sin sang hop tic va tao didu kién thuén lgi cling céc té chire, c4
nhén bao vé va phat huy gia tri di san Then theo c4c thong tu, quy dinh cha
Nha nuéc;

- Ty nguyén trao cho Bd Vin hod, Thé thao va Du lich quyén str
dung ddi véi nhing tu liéu do chiing tbi cung cip hoic thuc hanh di san
phuc vu cho viée bao vé vi phét huy di sdn Then Viét Nam véi muc dich
phi lgi nhuén ./.

Xac nhin ciia chinh quyén dia phwong Dai dién cic thanh vién

Ky engdéngddwnquane Ky ten
CHEM ASNKT.CHU TICH: D

/ MO CHUTICE /J/’/ .

‘ p@é [t | \Hoaw, Lo Dy

“"4— £ ’ e f Uh|i Y Y

_ % s N\ // — i - .
NI e SAva Dedn Niwyn: L L




DANH SACH THANH VIEN THAM GIA NGHE THUAT HAT THEN
PONG THUAN VOI BAN CAM KET

Thudc dong ho (gia dinh hodc nhém, ciu lac bo) Cgﬁo &gc:..f‘.;’i ....................................

Dia chi %’:‘{zzénfmwmf;vﬁd’ﬁi ....................

----------------------------------------------------

STT Ho va tén Nam sinh Pia chi K’ tén
1, T L 7 1)
& -, r .Y Ao o p 72
/ P
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““’ R d 7
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X4c nhan cia co quan chi quéin Nguwdi dai dién
g ‘_4_;3” fén' (dong dau) Ky tén
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CONG HOA XA HOI CHU NGHiA VIET NAM
Doc l4p - Ty do - Hanh phic

\/,gvy(,@p ngay (bthdng . bndm 2018

<

BAN CAM KET

Ching i gdm: ..4%....‘thanh vién (c6 danh sich va chit ky thinh vién
kém theo). :

Thudc dong ho (gia dinh hodc nhém, ciu lac bd) M,ﬁnhwﬁom%%(ﬁa
Dén toc ......... L

Dia chi (1ang, thén, ban) «..i% oo oo

A
Phuong (x8) ... Y. LA ... Quan (huyén) ... Clubm. e .
Tinh (thanh ph) ..... fl\w@w&m} ...........................................

dang thwe hanh nghé thut Then, xin cam két:

- Hoan toan déng thuan, nhét tri viéc x4y dung Hb so quéc gia vé Di
san Then Viét Nam & trinh UNESCO ghi danh vao Danh sach di san vin
héa phi vat thé dai dién cta nhan loai.

- Tich cuc va ty nguyén tham gia vao céc hoat dong bao vé va phat
huy di san Then tai Viét Nam, cb gang duy tri va truyén day di san Then.

- Sén sang hop tdc va tao. diéu kién thuén loi cung cac td chire, c4
nhén bao v¢ va phat huy gia tri di san Then theo cic théng tu, quy dinh ctia
Nha nuéc;

- Tw nguyén trao cho B Vin ho4, Thé thao va Du lich quyén su
dung d6i véi nhiing tu liéu do ching t6i cung cdp hoiic thuc hanh di san
phuc vu cho viée bao vé va phét huy di san Then Viét Nam véi muc dich
phi lgi nhuén ./.

Xdc nhin céia chinh quyép dia phuong Dai dién cac thanh vién
L, THMYUBMD XA o
m@&reﬁ (Gelngeddn) Ky tén
%}?/ég‘:f}_\"*qa WHOCHU TICH
(b B\ f
WA ) lzf;
a1 V WM 7 / 6{ L/
= el ‘ e
5 [ [

~=——"" Lwong Thi Nhung Ma [ Danls gj/




DANH SACH THANH VIEN THAM GIA NGHE THUAT HAT THEN
PONG. THUAN VOI BAN CAM KET

/ S T
Thudc dong ho (gia dinh hodc nhém, ciu lac bd) CLB/EQ/PT&M,G@)WW

--------------------------------------------------------

¥’

STT Ho va tén Niam sinh Dia chi K’ tén
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CONG HOA XA HOQI CHU NGHIA VIET NAM
Doc 14p - Tw do - Hanh phiic

ﬁ@a@d& ngay Wl thang 44 ndm 2015
BAN CAM KET

Chting t6i gdm: //f ..... thanh vién (c6 danh s4ch va chit ky thanh vién
kém theo). '

Thugc dong ho (gia dinh hoidc nhém, ciu lac b@)%?z/i}z/&.f/?/.?!i/?ﬁz’aw@% 2

Dan toc ..o 5{/:/ .........................................................................
Dia chi (lang, thén, ban) ......... Wz o Bt
Phuong (x3) ........ Rien. L. Quan (huyén) ....... 5. Fd....

dang thuc hanh nghé thu4t Then, xin cam két:

- Hoan toan déng thun, nhat tri viéc xay dung Hb so quéc gia vé Di
san Then Viét Nam dé trinh UNESCO ghi danh vao Danh sich di san vin
héa phi vat thé dai dién ctia nhan loai.

- Tich cyc va ty nguyén tham gia vao cic hoat dong bao vé va phat
huy di san Then tai Viét Nam, c§ géng duy tri va truyén day di san Then.

- Sén sang hop tic va tao didu kién thudn loi cung céc té chtwc, c4
nhén bio vé va phat huy gia tri di sén Then theo cic théng tu, quy dinh cia
Nha nudc;

- Tw nguyén trao cho B& Vin hod, Thé thao va Du lich quyén st
dung doi v6i nhiing tu liéu do ching toi cung cap hodc thuc hanh di san
phuc vu cho viée bdo vé va phat huy di sdn Then Viét Nam véi muc dich

phi lgi nhuan ./.

Dai dién cac thanh vién
Ky tén
Pao
(oang T wih 9o




DANH SACH THANH VIEN THAM GIA NGHE THUAT HAT THEN
PONG THUAN VOI BAN CAM KET

Thudc dong ho (gia dinh hodc nhém, cau lac bd) .mjtyz./’/iﬁﬂéfﬂ.f/fcx . B
Dia chi ... B . Guserr.. 2o, it Gt . Brsyiie. Bt Mo . 7K. Basgrions. Qucat...
STT - Ho va tén Nim sinh Dia chi K’ tén
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CONG HOA XA HOI CHU NGHIA VIET NAM
Poc lap - Tw do - Hanh phic

W@M{ ....... , ngay &b thang 3. ndm 201%
BAN CAM KET

Chiting t6i gdm: A thanh vién (c6 danh sach va chir ky thanh vién
kém theo).

Thudc dong ho (gia dinh hodc nhém, cau lac bd) BARS Jff@ Méf/d ...........

o>
s}
-
>
(¢]

------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pia chi (lang, thén, ban) T&@T&%H@M{»—%%é
Phuong (x3) %u;’&?/%yv ............. Quén (huyén) Lhicin Hoe.........

Tinh (thanh phé) ....ooeeeeeeeeeenns Tu?»?ncg L R ——

dang thuc hanh nghé thuét Then, xin cam két:

- Hoan toan déng thuan, nhét tri viée x4y dung Hb so quéc gia vé Di
san Then Viét Nam dé trinh UNESCO ghi danh vao Danh sich di san vin
héa phi vit thé dai dién clia nhén loai.

- Tich cuc va tu nguyén tham gia vao céc hoat dong bdo vé va phat
huy di san Then tai Viét Nam, c6 gang duy tri va truyén day di san Then.

- S&n sang hop tac va tao diéu kién thuin lgi cling cac t6 chirc, ca
nhédn bao vé va phat huy gia tri di sdn Then theo cac théng tu, quy dinh
cta Nha nudc;

- Tu nguyén trao cho B§ Vian hod, Thé thao va Du lich quyén sur
dung dbi v6i nhitng tu 1iéu ching t6i cung cdp hodc thuc hanh di san phuc
vu cho viéc bao vé va phat huy gia tri di san Then Viét Nam véi muc dich
phi lgi nhuén ./.

Xac nhian cta co quan chi quan Dai dién cac thanh vién
FosicKpten (dong ddu Ky tén

/55> Rpien (dong dav) %

Sl L] ?j,_‘,k
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' DANH SACH THANH VIEN THAM GIA NGHE THUAT HAT THEN
DPONG THUAN VOI BAN CAM KET

Thudc dong ho (gia dinh hodc nhém, ciu lac bd) —j by 319, S84 KMuna, V).
| B

Dia chi I&QWT&%XJHW%M{—C/%&@HOQ,ivﬁ%@ﬂw .....

- STT Ho va tén Niam sinh
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